
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

 

 

Contenuto  Avvio procedura di affidamento diretto per il conferimento incarico art. 15, co. 1, 
D.Lgs. n. 36/2023 ex art. 10, co. 1 e 2, del D.L. n. 36/2022, interventi PNRR area 
fiorentina Azienda USL Toscana centro: Casa della Comunità Canova-Casa della 
Comunità Morgagni–Casa della Comunità dell’Impruneta–Casa della Comunità di 
Scandicci–COT1 di Scandicci–COT2 di Scandicci–Casa della Comunità di Sesto 
Fiorentino–Casa della Comunità di Dicomano–COT1 Osma–COT2 Osma–COT 
Borgo San Lorenzo–COT1 Santa Rosa–COT2 Santa Rosa–COT3 Santa Rosa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E PROGETTI SPECIALI 

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i. 

Responsabile del 
procedimento 

LAMI SERGIO  

 

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 

 



    
 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le 
conseguenti Delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato 
nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 01/01/2023; 

Richiamata altresì la Delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stata modificata la denominazione della SOC 
Programmazione Investimenti sul patrimonio - di cui è direttore ad interim l’Ing. Sergio Lami come disposto con 
Delibera D.G. 1909/2021 -  in SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali in conseguenza dell’ampliamento 
dell’attuale mission, relativa alla pianificazione degli investimenti e alla programmazione di opere pubbliche, con la 
gestione amministrativa ed economica dei progetti speciali e delle opere in ambito PNRR e D.L.34 soggetti a 
finanziamento e rendicontazione; 

Viste: 

- la normativa vigente ed in particolare: 

− il Decreto Legislativa 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
- la Delibera del Direttore Generale f.f. n. 885 del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore 
Generale n. 1348 del 26/09/2019 e come integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 
20/02/2020, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al 
Dipartimento Area Tecnica, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara; 
- la Delibera del Direttore Generale n.. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (..)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici 
nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)’. Integrazione 
deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del 
Dipartimento SIOR”; 
- la Delibera del Direttore Generale n. 377 del 24/03/2022 “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato 
dalla L. 108/2021, di conversione del D.L.31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato la L. 11 settembre 2020, n. 
120, di conversione, con modificazioni, del D.L.16 luglio 2020,  n. 76 e dalla L. 23 dicembre 2021, n. 238 (GU 
Serie Generale n.12 del 17-01-2022): disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai 
regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali”; 
- la Determinazione Dirigenziale nr. 1584 del 30/06/2023 “Aggiornamento dell'Elenco Aziendale dei 
professionisti/operatori economici di cui all'art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. per l'affidamento dei servizi attinenti 
all'ingegneria e all'architettura ai sensi della normativa vigente (artt. 31, co.8 e 157, co. 2 D.Lgs 50/2016 e smi e art. 1 
della L.120 /2020 e smi)”; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n.  1480 del 16/06/2023 “Servizio per l’espletamento delle attività di 
RUP, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza su interventi finanziati con fondi PNRR dell’area fiorentina 
dell’Azienda USL Toscana centro - Affidamento diretto, in modalità telematica, di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), del 
D.L. n. 76/2020 convertito con la L. 120/2020, all’Ing. Luca Meucci - MCCLCU56D26E202O. CIG: 
Z1A3B5E8FC” adottata dal sottoscritto Direttore a.i. della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti 
Speciali; 

Visto l’art. 50, comma 1, let. b), del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 140.000 € le stazioni appaltanti 
procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che nell’ambito degli interventi finanziati con fondi PNRR dell’area fiorentina l’Ing. Luca Meucci, ex 
dipendente dell’Azienda USL Toscana centro in quiescenza dal 01/05/2023, ricopriva e ha ricoperto, in esecuzione 
della Determinazione n. 1480 del 16/06/2023 soprarichiamata, per le seguenti opere i ruoli indicati nella tabella sotto 
riportata: 



    
 
 

Denominazione intervento Comune CUP Incarico 

Casa della Comunità 
Canova 

Firenze D14E22000200006 RUP 

Casa della Comunità 
Morgagni 

Firenze D19J22001190006 RUP 

Casa della Comunità 
dell'Impruneta 

Firenze D64E21002220006 RUP 

Casa della Comunità di 
Scandicci 

Scandicci 
(FI) 

D79J22001110006 RUP 

Casa della Comunità di 
Sesto Fiorentino 

Sesto 
Fiorentino 

(FI) 

D91B22000830006 RUP 

Casa della Comunità di 
Dicomano 

Dicomano 
(FI) 

D64E20000030005 RUP 

COT1 di Scandicci Scandicci 
(FI) 

D79J22001120006 RUP - Progettista - Direttore dei Lavori - 
Coordinatore della sicurezza 

COT2 di Scandicci Scandicci 
(FI) 

D79J22001130006 RUP - Progettista - Direttore dei Lavori - 
Coordinatore della sicurezza 

COT1 OSMA Firenze D39J22001690006 RUP - Progettista - Direttore dei Lavori - 
Coordinatore della sicurezza 

COT2 OSMA Firenze D39J22001700006 RUP - Progettista - Direttore dei Lavori - 
Coordinatore della sicurezza 

COT Borgo San Lorenzo Borgo San 
Lorenzo (FI) 

D69J22001800006 
Progettista - Direttore dei Lavori - 

Coordinatore della sicurezza 

COT1 Santa Rosa Firenze 
D19J22001240006 

Progettista - Direttore dei Lavori - 
Coordinatore della sicurezza 

COT2 Santa Rosa Firenze 
D19J22001250006 

Progettista - Direttore dei Lavori - 
Coordinatore della sicurezza 

COT3 Santa Rosa Firenze 
D14E22000800006 

Progettista - Direttore dei Lavori - 
Coordinatore della sicurezza 

 

Richiamato l’art. 10, commi 1 e 2, del D.L. n. 36/2022, coordinato con la legge di conversione n. 79/2022 recante 
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Paino nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” a mente del quale “1. 
Fino al 31dicembre 2026, le amministrazioni titolari di interventi previsti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza,  ivi incluse le regioni 
e  gli  enti  locali,  in  deroga  al  divieto  di attribuire incarichi retribuiti a lavoratori collocati in  quiescenza ai sensi dell'articolo 5, comma 
9, del decreto-legge 6  luglio  2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto  2012, n. 135, possono conferire ai soggetti 
collocati  in  quiescenza incarichi ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto  legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nei limiti  delle  risorse  
finanziarie  già destinate per tale finalità nei propri  bilanci,  sulla  base  della legislazione vigente, fuori dalle  ipotesi  di  cui  all'articolo  
1, commi 4, 5 e 15 del decreto-legge 9 giugno 2021, n.  80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. (…) ……2. 
Al personale di cui al comma 1 possono essere conferiti gli incarichi di cui all'articolo 31, comma 8, del codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50, nonché, in presenza di particolari esigenze alle quali non è possibile far fronte con personale 
in servizio e per il tempo strettamente necessario all'espletamento delle procedure di reclutamento del personale dipendente, l'incarico di 
responsabile unico del procedimento di cui al comma 1 del medesimo articolo 31.”; 



    
 
 

Considerato che alla data odierna il Dipartimento Area Tecnica, con particolare riferimento all’area fiorentina su cui 
si incardinano gli interventi PNRR di cui si tratta, denota carenze organiche del personale ruolo professionale tecnico 
ancora più rilevanti rispetto alla situazione esistente al momento del conferimento del primo incarico nei confronti 
dell’Ing. Luca Meucci; 

Considerato altresì che a seguito del collocamento in quiescenza dell’Ing. Luca Meucci gli interventi previsti dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza elencati nella tabella soprariportata, risultavano prive di soggetto titolare per 
l’espletamento di funzioni essenziali al completamento delle opere ed è stata data continuità con il conferimento 
dell’incarico di cui alla Determinazione dirigenziale n. 1480 del 16/06/2024; 

Preso atto che l’incarico nei confronti dell’Ing. Luca Meucci di cui alla Determinazione dirigenziale n. 1480 del 
16/06/2023 ha avuto come termine contrattuale il 15/04/2024; 

Dato atto che è stata accertata l’assenza di personale interno all’organigramma aziendale che possa assumere gli 
incarichi vacanti senza che ciò comporti un aggravio nei tempi di realizzazione di altri interventi inseriti nel Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e che garantisca la necessaria continuità nell’espletamento delle attività richieste 
assicurando al contempo l’indispensabile professionalità, competenza tecnica ed esperienza utili allo svolgimento di 
tali incarichi; 

Atteso che l’art. 10, commi 1 e 2, del D.L. n. 36/2022, coordinato con la legge di conversione n. 79/2022 consente 
di avvalersi, per l’espletamento degli incarichi di cui all’art. 31, commi 1 e 8, de D.Lgs. 50/2016 nell’ambito degli 
interventi PNRR, anche di personale collocato in quiescenza; 

Dato atto che rimane valido il parere legale del Direttore SOC Affari Legali Avv. Paolo Federigi, agli atti della 
struttura, relativo alle modalità di applicazione dell’art. 10 del D.L. n. 36/2022; 

Considerato che lo stesso parere legale riconosce la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di conferire gli 
incarichi oggetto di deroga a lavoratori collocati in quiescenza già dipendenti della stessa Amministrazione, con elevata 
conoscenza e professionalità degli interventi in corso di esecuzione; 

Ritenuto quindi opportuno ricorrere per ulteriori mesi dieci alla prestazione professionale dell’Ing. Luca Meucci, già 
dirigente a tempo indeterminato dell’Azienda USL Toscana centro e collocato in quiescenza a partire dal 01/05/2023, 
in modo da garantire continuità alle funzioni inerenti le attività in parola, in particolare per le attività di Responsabile 
unico del procedimento, Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza; 

Ritenuto opportuno quindi di dare avvio alla procedura di affidamento diretto di incarico nei confronti dell’Ing. Luca 
Meucci residente in Firenze – via dei Massoni, C.F. MCCLCU56D26E202O, tramite piattaforma START della 
Regione Toscana, ai sensi del combinato disposto dell’art. 10, commi 1 e 2, del D.L. n. 36/2022, coordinato con la 
legge di conversione n. 79/2022 e dell’art. 50, comma 1, let. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per l’espletamento delle attività 
sottoelencate: 

Denominazione intervento Comune CUP Incarico 

Casa della Comunità Canova Firenze D14E22000200006 RUP 

Casa della Comunità Morgagni Firenze D19J22001190006 RUP 

Casa della  Comunità dell'Impruneta Firenze D64E21002220006 RUP 

Casa della Comunità di Scandicci Scandicci (FI) D79J22001110006 RUP 

Casa della Comunità di Sesto 
Fiorentino 

Sesto Firoentino 
(FI) 

D91B22000830006 RUP 

Casa della Comunità di Dicomano Dicomano (FI) D64E20000030005 RUP 

COT1 di Scandicci Scandicci (FI) D79J22001120006 
RUP - Direttore dei 

Lavori - Coordinatore 
della sicurezza 



    
 
 

COT2 di Scandicci Scandicci (FI) D79J22001130006 
RUP - Direttore dei 

Lavori - Coordinatore 
della sicurezza 

COT1 OSMA Firenze D39J22001690006 
RUP - Direttore dei 

Lavori - Coordinatore 
della sicurezza 

COT2 OSMA Firenze D39J22001700006 
RUP - Direttore dei 

Lavori - Coordinatore 
della sicurezza 

COT Borgo San Lorenzo 
Borgo San Lorenzo 

(FI) 
D69J22001800006 

Direttore dei Lavori - 
Coordinatore della 

sicurezza 

COT1 Santa Rosa Firenze D19J22001240006 
Direttore dei Lavori - 

Coordinatore della 
sicurezza 

COT2 Santa Rosa Firenze D19J22001250006 
Direttore dei Lavori - 

Coordinatore della 
sicurezza 

COT3 Santa Rosa Firenze D14E22000800006 
Direttore dei Lavori - 

Coordinatore della 
sicurezza 

 

Dato atto dell’opportunità di replicare l’importo da porre a base di affidamento nella cifra di € 38.000,00 (oltre oneri 
accessori) tenuto conto che il compenso per le prestazioni professionali è stabilito a vacazione per il periodo di durata 
dell’affidamento; 

Dato atto altresì che l’incarico avrà la durata di dieci mesi a decorrere dal perfezionamento dello stesso, fatta salva la 
facoltà di recesso anticipato da parte dell’Azienda USL Toscana centro al ricorrere delle condizioni previste dall’art. 
10, comma 2, del D.L. n. 36/2022 e fermo restando la liquidazione delle attività svolte; 

Atteso che al fine di effettuare un adeguata verifica dell’attività svolta dal professionista, si ritiene adottare una modalità 
del tutto analoga a quella utilizzata da Regione Toscana per il monitoraggio delle attività e relativo pagamento dei 
corrispettivi agli esperti PNRR: pertanto il professionista presenterà un programma delle attività da svolgere e 
bimestralmente un report con le ore effettivamente svolte; 

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare la presente Determinazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm., vista la necessità di garantire celere 
continuità a tutte gli interventi PNRR sopraelencati; 

Dato atto che il Direttore a.i. della Struttura SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali nel proporre il presente 
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dello stesso con le finalità istituzionali 
di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di procedere all’attivazione della procedura di affidamento diretto di incarico nei confronti dell’Ing. Luca Meucci 
residente in Firenze – via dei Massoni, C.F. MCCLCU56D26E202O, tramite piattaforma START della Regione 
Toscana, ai sensi del combinato disposto dell’art. 10, commi 1 e 2, del D.L. n. 36/2022, coordinato con la legge di 
conversione n. 79/2022 e dell’art. 50, comma 1, let. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per l’espletamento delle attività 
sottoelencate: 



    
 
 

Denominazione intervento Comune CUP Incarico 

Casa della Comunità Canova Firenze D14E22000200006 RUP 

Casa della Comunità Morgagni Firenze D19J22001190006 RUP 

Casa della  Comunità dell'Impruneta Firenze D64E21002220006 RUP 

Casa della Comunità di Scandicci Scandicci (FI) D79J22001110006 RUP 

Casa della Comunità di Sesto 
Fiorentino 

Sesto Firoentino 
(FI) 

D91B22000830006 RUP 

Casa della Comunità di Dicomano Dicomano (FI) D64E20000030005 RUP 

COT1 di Scandicci Scandicci (FI) D79J22001120006 
RUP - Direttore dei 

Lavori - Coordinatore 
della sicurezza 

COT2 di Scandicci Scandicci (FI) D79J22001130006 
RUP - Direttore dei 

Lavori - Coordinatore 
della sicurezza 

COT1 OSMA Firenze D39J22001690006 
RUP - Direttore dei 

Lavori - Coordinatore 
della sicurezza 

COT2 OSMA Firenze D39J22001700006 
RUP - Direttore dei 

Lavori - Coordinatore 
della sicurezza 

COT Borgo San Lorenzo 
Borgo San Lorenzo 

(FI) 
D69J22001800006 

Direttore dei Lavori - 
Coordinatore della 

sicurezza 

COT1 Santa Rosa Firenze D19J22001240006 
Direttore dei Lavori - 

Coordinatore della 
sicurezza 

COT2 Santa Rosa Firenze D19J22001250006 
Direttore dei Lavori - 

Coordinatore della 
sicurezza 

COT3 Santa Rosa Firenze D14E22000800006 
Direttore dei Lavori - 

Coordinatore della 
sicurezza 

 

2) di dare atto che l’importo da porre a base di affidamento è stato stimato nella somma pari a € 38.000,00 oltre IVA 
ed oneri previdenziali se dovuti; 

3) di dare atto, altresì, che l’incarico avrà la durata di dieci mesi a decorrere dal perfezionamento dello stesso, fatta 
salva la facoltà di recesso anticipato da parte dell’Azienda USL Toscana centro al ricorrere delle condizioni previste 
dall’art. 10, comma 2, del D.L. n. 36/2022 e fermo restando la liquidazione delle attività svolte; 

4) di provvedere all’assunzione del necessario impegno di spesa con successivo atto di decisione a contrarre 
affidamento ex art. 17, co. 2, D.Lgs. n. 36/2023; 



    
 
 

5) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, 
della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm., vista la necessità di garantire celere continuità a tutti gli interventi PNRR 
sopraelencati; 

6) di trasmettere la presente Determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

Il Direttore a.i. 
SOC Pianificazione, Investimenti 

e Progetti Speciali 
(Ing. Sergio Lami) 


